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Деня EFfifc детето средть 
мюсюлманитѣ.

Сел ятъ мюсюлманитѣ н а 
пруста на джамийската одая, 
пуШатъ и разговарятъ.

Отивамъ при тѣхъ и питамъ:
— Не ше ли дойдете въ учи 

лището да отпразнуваме деня 
на детето, на вашитѣ дѣца?

— Та децата да праздуватъ, 
тѣхенъ праздникъ е, не нашъ, 
— отговаря председателя на 
мюсюлман. у-шно н-ство

Езъ имъ обяснявамъ какъ се 
празднува праздника; Въ тоя 
день, на бащитѣ и майкитѣ, на 
възрастнитѣ се държатъ бесе­
ди отъ учители, ходжи, лѣкари 
и т. н. За това какъ да се въз- 
питатъ, да се хранятъ, обли­
чатъ, поучаватъ и пр. децата, 
та да израстнатъ полезни за 
себе си и обществото гражда­
ни — здрави тѣломъ и под­
готвени умственно да се сре- 
щатъ съ живота.

Въ това време се явяватъ 
двамата мои ученици, Османъ 
и Мазлумъ, съ клиширанитѣ 
по случай празника детски гла­
вички и отпечатанитѣ лозунги 
относно децата.

Забодоха тѣ по единъ детски 
образъ и лозунгъ на членоветѣ 
на бюрото за произвеждане 
изборъ на мюсюлманско вѣрско 
настоятелство (избора се про­
извеждаше въ джам, одая) нѣ­
кой отъ които {— българи спу 
снаха по нѣколко лева въ ку­
тията за събиране помощь за 
беднитѣ деца.

Не зная защо, дали да не 
дадатъ по единъ левъ помощь, 
която не се искаше задължи­

телно или пъкъ защото мис- 
лятъ, че ще станатъ смѣшни 
като позволятъ да ги кичатъ 
съ детски главички и лозунги, 
но доста турци отказаха на 
настояванията на децата да имъ 
забодатъ поменатитѣ нѣща.

Личеше ясно, че не сж сви­
кнали съ съврѣменнитѣ поряд­
ки — осщественни празници, 
общественна благотворипелно- 
сть и пр.

Помоши се събраха словомъ 
дванадесетъ лева, отъ които 
нито единъ левъ отъ мюсюл- 
манинъ.

Индеферентностьта на сед- 
налитѣ мюсюлмани къмъ новР- 
то въ живота ме постави въ 
положението да кажа нѣколко 
думи за. несъвмѣстимитѣ съ 
днежното време навици и въз­
гледи на традицията.

Лека възбуденосъ ме обвзе 
и азъ з^говорихъ настойчиво.

— Г оспода, ненуждното и 
вредното отъ старитѣ навици 
трѣбва да умре. Трѣбватъ фй 
нови навици, ново възпитание.

Трѣбва да. се защитишь отъ 
живота,станалъ твърде жестокъ 
днесъ. Е за да се защитишь, 
трѣбва да го завладеешъ. Да 
завладѣешь живота значи да 
го познавашъ Трѣбва да се 
опознае живота — днешния.

Следъ Васъ идватъ децата 
Ви. Проявете интересъ къмъ 
тѣхната подготовка за днешния 
животъ, кото иска отмѣрено- 
стэ, ловкость умение и сръч- 
ность.

Продължавамъ. — Забѣляз- 

вамъ у нѣкой мюсюлмани явна 
опозиция срещу необходими 
за населението нови нѣща. 
Забелязвамъ въ нагледъ корен- 
тнитѣ отношения на турци и 
българи прояви на вражда.

Навеждамъ примѣри.
Седналѵітѣ подскочиха като 

ужилени- Примѣритѣ се отна- 
охаг-за турци не отъ селото.

— Това е партизанство, ти 
нѣмсшъ право да говоришь за 
тия нѣща—вика ядосанъ пред­
седателя на учил, н-ство

— Това не е партизанство,— 
отговарямъ Ще се обясним ь. 
по-ябно. Преди всичко, защо 
вие се обаждате. Казахъ ли 
нѣщо лошо за тукъ седяіцитѣ?

Искамъ да кажа, че вражда­
та между турци и българи въ 
селищата съ смесено населе­
ние съществуваща каіо осрба 
между овѣхтѣлото и новото въ 
Живота се отразява гибелно 
върху напредъка на селището, 
---1 материаяенъ^-и духовенъ на > 
селището

Сравнете чисто българскитѣ 
села въ око.лностьта съ тур- 
скитѣ или села въ които тур- 
цитѣ сж болшенство, сравнете 
имъ частното и общественно— 
общински здания, читалища, 
училища и пр. — благоустрой­
ство духовния напредъкъ, — 
възприемчивость на хубавитѣ 
придобивки на културата и ма- 
териалнато,, производство — у 
еднитѣ и застоялостьта въ всѣ- 
ко отношение н а другитѣ 
селища.
Помъчиха се да ми възразятъ, 
че за всѣко нѣщо има отре­
дени хора, нека тѣ мислятъ 
какъ ще бжде това и какъ ще 
б д онова.

Отговорихъ, че хубавото не 
идва безъ желанието и подкре­
пата на мнозинството.

— Ново възпитание е нужд­
но. Погледнете на днешна Тур­
ция. Тамъ се въвеждатъ нови 
порядки. Е вие и на косъмъ 
не искате да отступите отъ 
срутенитѣ позиции, въпреки че 
така се отива къмъ гибелъ.

Враждата е еднакво гибелна 
и за еднитѣ и за другитѣ. Не­
ка тя изчезне и съ дружни 
усилия изграждаме своя живот.

Не пречете на новото, а му 
съдействувайте.

По лицата и думигѣ имъ ли­
чеше, колко мъчно за тѣхъ- е 
това. Раздѣлихме се малко 
сърдити даже. . .

Държавата въ интереса на 
бждащето на една цѣла своя 
область, каквато Дели-ррмана, 
а още повече мѣстнитѣ кул­
турни. фактори, .трѣба да ПО- 
търсятъ причинитѣ за назадни- 
лостьта на нашия край и се 
заловятъ за тѣхното премах­
ване.

Въ това отношение голѣмъ 
дѣлъ се пада на учителитѣ — 
българи въ турскитѣ училища 
които трѣбва да си поставятъ 
за задача превъзпитанието на 
децата-турци — утрешни гра­
ждани въ съвремененъ духъ.

По последниятъ въпросъ ще 
се повърнемъ.

Селякъ.

Печатница 
„Христо Ботйовъ“

Ллбертъ Жатъ.

ОТМЪЩЕНИЕТО.
(Превэдъ отъ френски)

П ргиера въ -казашка униформа 
се п клони предъ новодошлитѣ.презъ 
коеи време, луната освѣти позла- 
тенитѣ дръжки на два голѣми ножа, 
забучени въ пояса му.

Презъ полуотворената врата на 
бара се чуваха гласове, които пѣеха 
г:о ритма на балалайкитѣ и топлия 
въздухъ на тоя „веселъ адъ“ дона­
сяше ехото на здраву пети, които 
чукаха по пода такта на казачока.

По навикъ, Раймондъ отстжпи.
— Държишъ ли абсолютно да 

влеземъ вътре? — Попита той же­
ната, която придружаваше.

— О! ти знаешъ. . . колкбто ту­
ка, толкова и другаде, отговори 
Жермена индифирентно.

— Нощьта е така хубава! . . Лко 
ртидеме въ парка?

— Както искашъ!
Едно такси бѣше спрѣло предъ 

вратитѣ на бара.
— Свободенъ ли сте? — повика 

Раймон ъ на шафьора.
— Да, господине!
— Свалете кюрюка! заповѣда Же­

рменъ.
Тънкия тембъ на гласа на жената, 

накара шаѣьооа дт треПне. Тоі се 
наведе и изгледа жената внимател­
но. Това сгана внимателно и бьрзо.

Жената з аби бѣлитѣ си -жои въ 
долната си устна за да не и»вика. 
И шафьора се прегърби предъ неви­
димъ товаръ. Ргй^ондъ безо да за- 
бѣлежи нѣщо, се намѣсти при дру­
гарка іа си.

Таксито тръгна, безъ друсания, 
ведна а.

Раймондъ дишаже съ цѣли гъріи 
свежия въздухъ на разносвѣтниіѣ 
улици на Монмартръ.

— Е добре, колко има ? Защо 
мълчишъ?

— Не. не трѣбва !
— Какво има най-сетне?
— Нищо, остави ме!
Тя беше събрала ржцетѣ си ма­

шинално, като че ли се молеше. Очи- 
тѣ й фиксирани върху гърба на 
Шафьора, който лампитѣ редовно, 
на еднакви растоянията освѣтяваха, 
тя седеше неподвижна.

Ходътъ на таксито се увеличава­
ше заплашително. Заспали улици по­
ел щваха на оживѣнитѣ свѣтли ар­
терии на Монмартръ

Жг мень продължа заше да мъл­
чи. стиснати устни и нокти за­
бити въ меката тапицерия, тя се 
оставяш; на увеличаващата се бър- 
31 на. При входа на парка ходътъ 
намаля малко.

— Въ дѣсно! Извика Раймондъ.
Шафьора взе първата алея, която 

се намираше отъ лѣво.
— Какво, подиграва ли се съ 

мене? изрева Раймодъ.
— МълЧи! помоли Жерменъ. Ос­

тави го!;.
Такситз напредваше въ една тъм­

на длея, следъ малко то зави още 
веднаж на лѣво'. Не следъ много, 
предъ тѣхъ лъсна гладката повърх- 
йость на езерото. Таксито взе око­
ловръстната алея,, обиколи го вед- 
нажъ и спрѣ задъ водопада, който 
се намираше до самото езеро.

— Не! изхълца Жерменъ. Не тука!
Раймондъ я Iзгледа внимателно и 

видя че тя плачеше.
— Ще ми кажешъ ли най после?
Той нѣмаше врѣме да се доизка- 

жи. Жерменъ отвори вратата, скочи 
ияизбѣга въ гората. Раймондъ по­
иска да я последва, но една здраьа 
ржка го затъря а.

— Пусни ме!
Шафьора го стисна оше по-вече. 

Двамата се изгледаха отъ петитѣ 
до главата.

— Пусни ме! извика втори пжть

Раймондъ.
Шафьора поклати отрицателно 

глава.
— Остави я да бѣга, пошушна той 

презъ зжби. . . Така ще е по-добре 
и за тримани.

Следъ малко подзе, шафьора обя­
сни съ грубия си гласъ.

— Това е жена ми. . . . Напусна 
ме преди три месеца, за да избѣга 
съ единъ испанецъ, който бѣше 
срещнала не зная кжде. . . Отъ то­
гава не бѣхъ чувалъ нищо за нея. 
Преди малко, когато я познахъ и ви 
видяхъ предчувствувахъ, че ще на­
правя нещо лошо, престъпно............
Дойде ми идеята да блъсна колата 
о нѣкое дърво и ви убия и двама­
та. . .’и себе си съ васъ. . . Но не 
го направихъ. Сетихъ се, че когато 
още се обичахме съ Жерменъ често 
вечерно време я водяхъ съ таксито 
вь парка. . . Тогава бѣха хубави 
времената. . . Сега азъ искахъ да я 
наварамъ да мине презъ ежщитѣ 
мѣста както тогава. . . Всички тия 
алеи, които знаеше на изусъ. . . И 
това обиколката на езерото и спир­
ката водопадътъ... На туй мѣсто ний 
оставяхме колата и се разхождахме 
като се кълвяхме подъ дърветата. 
Знаехъ добре, че това ще произве­
де нуждния ефектъ, като повтори 
тая разходка съ васъ. . . съ мене... 
Като че ли миналото идваше да й



Винаги при Трифонъ Енчевъ гара Каспичанъ ще 
намеритѣ всички видове ГВОЗДеН, бодлива теЛЬ, 
мрежана тель отъ всички височини, ПЛ^ГОВб „Гли- 
ганъ , ЛОЗОПРЪ СКЭЧКИ „Идеалъ“, пъленъ чешитъ 
отъ колониални СТОКИ, Английски И мѣстни 
ПРОЖДИ есмеръ и кастарли кавраци, есмеръ и ка- 
старли сулани, всички видове и номера боялии пре­
жди, Атанаскьовска първокачествена МОРСКЭ СОЛЬ 
дребна и едра. Риби херинги и бреслинки, u цари­
градска хамсия, сардела и др.

ДНИЛИНОЕИ бОИ.
Представителъ за цѣлата^Ново-Пазарска околия на

Стандартъ Оидъ Компани Офъ
Ню-Иоркъ

На складъ Американски бензинъ, минерални масла, 
първокачественъ катранъ, газъ въ варели, каси и те­
некии отъ прочутата американска газь марка „КЭ* 
мила".

Продаваме на най-конкурентни цени и условия.
Бакали, кооперации, мелничари и при­

тежатели на трактори
' Ю Посетете и ще се уверите.

£

I РОЖИ »««" 8^Обработени видове |

® Купувамъ въ брой по фабрични цэнн® 
Йвсички вндоге сурози кожи. К
S На складъ Зсички видове обущарски и сараш-Й 
®ки кожи на конкурентни цени. Разполагамъ съ обу® 
йщарски и сарашки инструменти и всички габровски® 
®стоки. $
® Разполагаме съ ЦЗРВУЛИ на едро въ неограни-й 
Йчено количество наше производство й
®Декю Ц Чолаковъ Габровски Н пазаръ Й

ІЕХііійЗйк. іптяггеоИ SaSi SBf ИЭВ Йьіт ЁДЙ UjgS

Ж
За сезона 1929 и 1930 год.

За настъпващия зименъ сезонъ пристигнаха отъ редъ новости?^ 
изящни и съ вкусъ изработени отъ най-прочутата фабрика Бернщайнъ^ 
& Попови от о гр. Пловдивъ. жк
Каскети и Фуражки
гарски платове разни десени и моди за вьзръстни, ученици, желѣзни-SX] 
чари, разотници и деца; за организации; родозащитници, и кубратисти^ 
Дзставч попеки калимявки по поръчка ЈЈЈЈ
Кожени жокеи и калпачета„“ХофХ™^- 
пьрвокач іетвечна кожа и кадифе. Цзни подъ конкуренцията ®
при Николай Доневъ(-фтенъ Колю) Н Пазарфј

[бј Ноізи Пазамъ
fe) Чугунени готварски МЭШИНИ за гот- 
g вене; ГуМбНИ ЦЭРВУЛИ; ПеЧКИ чугунени 

марка „ОРАНИЕРЪ“; ГЭЗЬ въ варели и тене* 
кии; БенЗННЪ и видове масла за 8ВТОМО* 
бИЛИ и двигатели съ вътрешно горене; плуго­
ве и трупици „ГлИганЪ ; Брани, ОбОДИ о- 
сенови и букови; Всички видове и размѣри Ж6 
лѣза бои и безири; Плочки циментови; 
Бодлива и глака тель; Мрежи за огради; Да* 
Марина черна всички номера; Чугунени 
плочи; ВЖГЛИЩЭ отъ минитѣ „Твърдица“ и 
„Бутора“.

I

gj Книжарница S

Радевъ & ....
«и™ Вълчевъ ®

* редлага на най- 
Щ износни цени всички 
ЯК видове тетрадки,бло 
Ж кове, моливи и др. 
<9$ канцеларски и уче- 

нически потреби.
№

Най-новото днесъ и последната дума на техниката е новиятъ мо­
дель сламорезачка Б. С. X.

Необходима за всѣко стопанство и всѣки безработенъ селянинъ. Само 
тоя моделъ сламорезачки ймато голѣми валяци съ остри зжби за 
смекчаване и рязане на сено, слама, фий, просо, стъбла отъ царевица за­
едно съ кочанитѣ, кръмно цвѣкло и мн-->го други още.

Всѣки предвидливъ стопанинъ може да си създаде добъръ доходъ 
ако купи една такава сламорезачка, която е изцѣло отъ стомана и 
пригодена за ржчна и крачна работа съ производство въ часъ надъ 
100 кгр. храна. д

Всѣки трудолюбивъ стопанинь би спеллило стойнЬстьта й само въ 
растояние на единъ ме:едъ и презь останалото вземе на годината ще има 
добъръ доходъ сравнително риска и внесения капиталь

Сламорезачката има специаленъ педалъ за крачно каране и апа- 
ратъ за едро и дребно рязане. и к

Намира се на складъ при ВЕЛКО Д. КДРДКДШЕВЪ въ гаоа Кае™ 
чанъ и при ДОНЧО КАРАГАНОВЪ отъ село Войвода Р

Продаваме въ брой и на почекъ.
Съ почить: Велко Д. Каракашевъ.

баба Тоновица двамата ортаци 
майстори се скарали и............. 
попаднали въ ржцетѣ на по­
лицията.

Помоііді» за све­
щениците

Св. Синодъ се е занималъ 
съ въпроса за даване помощь- 
на свещенницитѣ, като се ли­
шатъ отъ такава само тия, кон­
то ежа заможни.

Тия дни съ съгласие на Ми­
нистерството на Външнитѣ ра­
боти ще се изработи наредба­
та за раздаване на помощьта, 
която ще се даде изведнажъ 
за две тримесечия.

Вследствие насттк- 
пилото хубаво и приятно врѣ- 
ме следъ напоителнитѣ дъждо­
ве, земедѣлцитѣ отъ нашия 
край почти съ засѣли зимни- 
тѣ сеидби. На много мѣста по- 
севитѣ съ поникнали и буйна 
зеленина покрива нивята.

0)имитръ
Началникъ Т. П.

УІнгелоЬъ
стачция — Н.-Пазаръ

Порами болезнени причтни нѣма да 
по случай именния си день.

Не е приказка, гь 
истина.

ПЛЗАРДЖИКЪ. Местния фу- 
ранджия Тоно х- Носовъ пови- 
калъ двама майстори да му 
попрзвятъ тарбата. Наивнитъ 
дедо Тоно между другото имъ 
казалъ, че сънувалъ какво въ 
фурната имало заровени пари. 
Майсторитѣ това и чакали. . г 
тѣ веднага отговарятъ на дедо 
Тоно, че паритѣ могатъ да ги 
извадятъ, ако разбира се той 
имъ помогне.

Единиятъ отъ майсторитѣ 
Басилъ Ницовъ казалъ, че да

напомни за нейния срамъ. . . Вий 
видѣхте, че не съмъ се бъркалъ. 
Тя избѣга като HQ плачейки!

Тѣзи сълзи, господине съ цѣлото 
ми „отмъщение“.

МЮГЪ 

искаратъ паритѣ ще трѣбва да 
се ходи по свѣти мѣста — но 
за това ще съ нужди пари. 
Дѣдо Тоно имъ далъ въ пър­
во време 450 лв. По-късно тѣ 
започнали радовно да теглятъ 
отъ наивния старецъ пари подъ 
същия предлогъ, до като ус 
пѣли да прибератъ отъ него 
близо 18000 лв.

Работата дошла до тамъ, че 
паритѣ заровени въ земята се 
обърнали на смокъ и за да 
дойдатъ въ кисията на дѣдо 
Тоно, той трѣбвало да постави 
една златна монета подъ тез 
гяха, та тя да привече други- 
тѣ пари. Не стигнала и жъл­
тицата, станала нужда да се- 
продаде кожуха дѣдо Тоно и 
най-после да се заложи пръ­
стено на баба Тоновица.

Нещешъ ли. за пръстена на

Мошенкчеетво
ПАЗАРДЖИКЪ. Преди нѣ- 

колко дни въ единъ бакалски 
дюкянъ въ новата махала се 
явилъ доста спретнато обле­
ченъ господинъ и направилъ 
маса поръчки. Дошло време за 
плащане, господина пита ба­
калина има ли да му развали 
една хиледарка, на което ба­
калина събира цѣлото чекмед­
же и като приспада купилото 
господина остатъка му дава на 
ръка. Последния обаче забра- 
вилъ да вземе шишето за газъ, 
та отнелъ съ себе си покуп- 
китѣ и остатъка отъ 1000 то 
лева и не се върналъ вече.

А бакалина останалъ да чака 
хиледарката и газевото шише.

ТУРКЪ-АРНАУТЛАРЪ 4 т. м. 
Днесъ сутриньта е намѣренъ 
убитъ близо до кръчмата на 
Никола Вейсаловъ общин. гор­

ски стражаръ Ахмедъ Аараба- 
лиевъ.

Намѣренъ е съ ножъ въ 
ръка.

Sa слест. книжки
Понеже уравнителния пери- 

одъ на спестовнитѣ книжки за 
1929 год. е на изтичане, всич­
ки които иматъ влогове въ 
спестовната каса трѣбва до 
края на настоящата година да 
да представятъ въ телеграфо- 
пощенскитѣ станции книжкитѣ 
си за олихвяване; тези които 
не сторятъ това до края на го­
дина губятъ лихвитѣ по спес- 
товнитѣ си книжки.

Платихте ли си 
абонамента!


